



CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A.

NOTICIAS MAS SIGNIFICATIVAS

▪ Corporación Financiera Alba ha alcanzado en el primer semestre de 1999 un beneficio consolidado neto de impuestos de 11.211 millones de pesetas (67,3 M€), un 62% superior a los 6.912 millones (41,5 M€) obtenidos en el mismo período de 1998. El beneficio por acción asciende a 845 pesetas (5,08 €) con un incremento del 67%.

▪ El beneficio obtenido por las empresas participadas consolidadas por puesta en equivalencia ha tenido una evolución satisfactoria, con un incremento en el período del 8%, situándose en 5.409 millones de pesetas (32,5 M€). En la cuenta de resultados del período sobresale el beneficio obtenido en la partida de Resultados de la Cartera de Valores que asciende a 6.917 millones de pesetas (41,6 M€) producido por la venta de un 0,19% del capital social de Carrefour.

▪ Entre las operaciones realizadas en el semestre por las sociedades participadas destacan la ampliación de capital de ACS, por un importe de 30.470 millones de pesetas (183 M€), que se ha destinado principalmente a la financiación de la compra de Continental Auto y de la que Alba ha suscrito su parte alícuota; el acuerdo de fusión de Media Planning con la división de medios de Havas Advertising y la salida a Bolsa de Sogecable que ha culminado con el inicio, el 21 de julio, de la cotización de sus acciones.

▪ Al 30 de junio la plusvalía latente en la cartera de valores cotizados, sin incluir la correspondiente a Sogecable que aún no cotizaba, ascendía a 290.000 millones de pesetas (1.743 M€), con un incremento en el semestre de 38.000 millones (228 M€). Es de señalar que diversos analistas han calculado un valor liquidativo para Alba que supera los 500.000 millones de pesetas (3.005 M€) por encima de 37,7 € por acción.

▪ Conforme a lo aprobado en la Junta General de Accionistas celebrada en mayo, el capital social ha quedado reducido en un 3% por amortización de autocartera, situándose en 13.273 millones de pesetas. El 19 de julio se ha realizado un desdoblamiento de acciones de 6 por 1 con lo que el número de acciones de Alba se ha situado en 79.638.000 de un euro de nominal cada una.

CARTERA DE PARTICIPACIONES AL 30-06-99

<u>SOCIEDADES COTIZADAS</u>	<u>Porcentaje de participación</u>	<u>SOCIEDADES NO COTIZADAS</u>	<u>Porcentaje de participación</u>
Carrefour (c)	5,1	Banco Urquijo (c)	22,7
Pryca (c)	5,0	Airtel	2,7
ACS (c)	20,5	Media Planning (c)	40,0
Sogecable (c) (1)	15,8	Unipsa (c)	82,6
		Porto Pi	26,3
		Quavina (c)	20,0
		COM (c)	20,0

(1) Cotizada desde el 21/7/99.

(c) Participaciones consolidadas por puesta en equivalencia.

PRIMER SEMESTRE 1999

BALANCES CONSOLIDADOS

(Ejercicio 1998 auditado y después
de la distribución de beneficios)

	<i>En millones de pesetas</i>		<i>En millones de Euros</i>			<i>En millones de pesetas</i>		<i>En millones de Euros</i>	
	<i>Al 31 de diciembre de 1998</i>	<i>Al 30 de junio de 1999</i>	<i>Al 31 de diciembre de 1998</i>	<i>Al 30 de junio de 1999</i>		<i>Al 31 de diciembre de 1998</i>	<i>Al 30 de junio de 1999</i>	<i>Al 31 de diciembre de 1998</i>	<i>Al 30 de junio de 1999</i>
ACTIVO					PASIVO				
Inmuebles	18.882	20.143	113,5	121,1	Capital social (2)	13.604	13.273	82,2	79,6
Otro inmovilizado fijo	1.282	1.235	7,7	7,3	Reservas	88.810	81.827	533,8	491,9
Inmovilizado material neto	20.164	21.378	121,2	128,4	Beneficios del ejercicio h/30-6-99	—	11.211	—	67,3
Cartera de valores cotizados (1)	60.142	67.330	361,5	404,7	Recursos propios	102.404	106.311	616,0	638,8
Cartera de valores sin cotizar	20.514	21.512	123,3	129,3	Accionistas minoritarios	206	226	1,5	1,4
Inmovilizado financiero	80.656	88.842	484,8	534,0	Provisiones	6.704	7.209	40,9	43,3
Fondo de Comercio	—	1.176	—	7,1	Acreedores a largo plazo	438	511	2,8	3,1
Existencias	476	413	2,9	2,5	Préstamos bancarios	3.230	4.280	19,8	25,8
Deudores	1.432	1.244	8,6	7,5	Acreedores a corto plazo	2.639	875	16,2	5,3
Acciones propias en cartera	6.218	—	37,4	—					
Cuentas financieras	7.035	6.359	42,3	38,2					
Total activo	115.981	119.412	697,2	717,7	Total pasivo	115.931	119.412	697,2	717,7

RESULTADOS CONSOLIDADOS

(Datos provisionales)

	<i>En millones de pesetas</i>		<i>En millones de Euros</i>	
	<i>Al 30 de junio de 1998</i>	<i>Al 30 de junio de 1999</i>	<i>Al 30 de junio de 1998</i>	<i>Al 30 de junio de 1999</i>
Beneficios netos participados por puesto en equivalencia	4.990	5.409	30,0	32,5
Ingresos por arrendamientos	602	529	3,6	3,2
Rtdo. venta inmuebles y otros	923	772	5,5	4,6
Rtdos. Cartera de Valores	1.695	6.917	10,3	41,6
Rtdos. atípicos y provisiones	(52)	(413)	(0,3)	(2,5)
Suma	8.167	13.214	49,1	79,4
Gastos generales	(544)	(651)	(3,3)	(3,9)
Rtdos. financieros (neto)	(198)	60	(1,2)	0,4
Amortizaciones	(293)	(258)	(1,8)	(1,6)
Amort. Fondo de Comercio	—	(195)	—	(1,2)
Impuesto de Sociedades	(220)	(979)	(1,3)	(5,9)
Suma	(1.255)	(2.023)	(7,6)	(12,2)
Minoritarios	—	20	—	0,1
Beneficio neto	6.912	11.211	41,5	67,3

(1) No incluye Sogecable.

(2) El capital social está formado por 79.638.000 acciones de 1 euro.

Si desea recibir información periódica de Alba les rogamos lo solicite a la Sociedad:
Castelló, 77, 5.ª planta, 28006 Madrid. Teléfono 91 436 37 10. Telefax 91 575 87 37